Detection of antibiotic residues in groundwater with a validated multiresidue UHPLC-MS/MS quantification method

- 4 Laurens Tuts^{a,b*}, Geertrui Rasschaert^a, Marc Heyndrickx^{a,c}, Nico Boon^b, Ralf Eppinger^d, Ilse
 5 Becue^a
- ⁶ ^a Flanders Research Institute for Agriculture, Fisheries and Food (ILVO), Technology and Food
- 7 Science Unit, Brusselsesteenweg 370, 9090 Melle, Belgium; <u>Laurens.Tuts@ilvo.vlaanderen.be;</u>
- 8 <u>Geertrui.Rasschaert@ilvo.vlaanderen.be; Marc.Heyndrickx@ilvo.vlaanderen.be; Ilse.Becue@ilvo.vlaanderen.be</u>
- 9 ^b Ghent University, Faculty of Bioscience Engineering, Center for Microbial Ecology and
- 10 Technology (CMET), Coupure Links 653, 9000 Gent, Belgium; Nico.Boon@UGent.be
- 11 ^c Ghent University, Faculty of Veterinary Medicine, Department of Pathobiology, Pharmacology
- 12 and Zoological Medicine, Salisburylaan 133, 9820 Merelbeke, Belgium.
- 13 d Flanders Environment Agency (VMM), Dokter De Moorstraat 24-26, 9300 Aalst, Belgium;
- 14 <u>r.eppinger@vmm.be</u>
 - *Author for correspondence: <u>Laurens.Tuts@ilvo.vlaanderen.be</u> Brusselsesteenweg 370, 9090 Melle, Belgium
- 17

15

18 Abstract

19 The occurrence of antibiotic residues in the environment has received considerable attention 20 because of their potential to select for bacterial resistance. The overuse of antibiotics in human 21 medicine and animal production results in antibiotic residues entering the aquatic environment, 22 but concentrations are currently not well determined. This study investigates the occurrence of 23 antibiotics in groundwater in areas strongly related to agriculture and the antibiotic treatment 24 of animals. A multiresidue method was validated according to EU Regulation 2021/808, to allow 25 (semi-)quantitative analysis of 78 antibiotics from 10 different classes: β -lactams, sulfonamides, 26 tetracyclines, lincosamides, amphenicols, (fluoro)quinolones, macrolides, pleuromutilins, 27 ansamycins and diaminopyrimidines using ultra-high performance liquid chromatography-28 tandem mass spectrometry (UHPLC-MS/MS). This method was used to test different storage 29 conditions of these water samples during a stability study over a period of 2 weeks. 30 Sulfonamides, lincosamides and pleuromutilins were the most stable. Degradation was most 31 pronounced for β -lactam antibiotics, macrolides and ansamycins. To maintain stability, storage 32 of samples at -18 °C is preferred. With the validated method, antibiotic residues were detected in 33 groundwater, sampled from regions associated with intensive livestock farming in Flanders 34 (Belgium). Out of 50 samples, 14% contained at least one residue. Concentrations were low, 35 ranging from < LOD to 0.03 μ g/L. Chloramphenicol, oxolinic acid, tetracycline and sulfonamides 36 (sulfadiazine, sulfadoxine, sulfamethazine and sulfisoxazole) were detected. This study presents 37 a new method for the quantification of antibiotic residues, which was applied to investigate the 38 presence of antibiotic residues in groundwater in Flanders.

39

40

41 Keywords: Antibiotic residues, environment, agriculture, groundwater, UHPLC-MS/MS,
42 validation, stability

1. Introduction

45 Over time, antibiotics have demonstrated their benefits in treating infectious diseases. Yet, the 46 pressing issue of antimicrobial resistance (AMR) has been increasing globally, overshadowing 47 the effectiveness of treatments and posing a severe threat to public health. Overuse, both in the 48 human and veterinary sectors, increases the spread of antibiotic resistance and may result in 49 untreatable infections. This contributes to the worrying prediction of antibiotic resistance as the 50 global primary cause of death by 2050 (Jim O'Neill, 2016). Already in Europe, 541 000 deaths 51 (10.9 % of global mortality) were associated with AMR in 2019 (European Collaborators 52 Antimicrobial Resistance, 2022). In the context of "One Health", it is crucial to acknowledge the 53 affiliation between both human and veterinary medicine and the spread of AMR within the 54 environment. Antibiotic residues (ABRs) and antibiotic resistance genes disseminate into the 55 environment, where allochthonous bacteria can mix with autochthonous bacterial communities, 56 resulting in a possible horizontal gene transfer on plasmids or transposons (Robinson et al., 57 2016). Besides, when antibiotic-resistant bacteria from the environment are taken up by 58 humans, antibiotic-resistance genes may be transferred to bacteria belonging to the human gut 59 microbiota, including pathogens (Leonard et al., 2018). The contamination of antibiotic residues 60 and antibiotic resistance in the aquatic environment may occur in a variety of ways, including 61 the entry along wastewater treatment plants (WWTPs) (Blaak et al., 2015; Sabri et al., 2020), hospital effluents (Voigt et al., 2020), aquaculture facilities (Geetha Preena et al., 2019; Thiang et 62 al., 2021) and pharmaceutical production sites (González-Plaza et al., 2019). It is also associated 63 with antibiotic use in veterinary medicine amid the spread of manure on arable lands, especially 64 65 in countries with high livestock concentrations, such as Belgium (3rd overall in Europe) 66 (Eurostat, 2023). Manure is proven to be a source of antibiotic residues and resistance in the 67 environment (Rasschaert et al., 2020; Van den Meersche et al., 2016), through which the 68 antibiotic (resistance) load can end up in the soil (Huygens et al., 2022), taken up by plants (Tasho and Cho, 2016) or end up in the aquatic environment. Residues may reach surface water 69 70 due to run-off and draining, whilst infiltration can lead to dissemination into groundwater (Gao 71 et al., 2020; Szekeres et al., 2018). In addition to ecological effects, human and animal exposure 72 to antibiotics through drinking water and the consumption of irrigated crops, using 73 groundwater reservoirs, remains of concern (Murphy et al., 2017). The release of residues in 74 groundwater and the following spread can lead to a selection of antibiotic resistance genes, 75 increasing the worldwide concern of environmental contamination (Gao et al., 2020). Extensive 76 data, for both antibiotic residues and AMR in the aquatic environment, specifically in 77 groundwater, remain relatively scarce in Europe and especially in Flanders, resulting in a need 78 to investigate the topic.

79 A first part of this work is the development of a multiresidue method to analyze antibiotics from 80 different classes in an aquatic matrix. For this purpose, liquid chromatography, coupled with 81 mass spectrometry, is often used as a method to identify and quantify antibiotic residues in 82 water samples (Borecka et al., 2013; Gbylik-Sikorska et al., 2015; Goessens et al., 2020; 83 González-Gaya et al., 2018; Mirzaei et al., 2017; Zhou et al., 2012). Specifically for groundwater, 84 Burke et al., (2016) explored the occurrence of 26 antibiotics in the groundwater of a drinking 85 water catchment, whereas Balzer et al., (2016) and Kivits et al., (2018) studied veterinary 86 antibiotics, respectively 22 and 23 analytes, in groundwater under locations with high livestock 87 density (Balzer et al., 2016; Burke et al., 2016; Kivits et al., 2018). Still, there was a need for 88 optimization of existing methods in terms of scope, sensitivity and efficiency. To cover a wider 89 range of antibiotics, while simultaneously maintaining a high sensitivity, a new method was 90 developed which is the most comprehensive UHPLC-MS/MS approach to our knowledge. This 91 study presents an efficient multiresidue method for the quantification of 78 antibiotics (10 92 classes) in various aquatic samples and is validated according to the Commission Implementing 93 Regulation (EU) 2021/808 (European Commission, 2021). Special attention was placed in this 94 research on the stability of antibiotic residues during transport after sampling and storage 95 before analysis. So far, some work has been conducted on the behavior of a variety of antibiotics 96 during storage (Gbylik-Sikorska et al., 2015; Llorca et al., 2014), but data on the degradation of 97 residues in environmental matrices for a broad spectrum of antibiotics must be strengthened,

98 especially for short storage terms of life-like samples. There are several degradation 99 mechanisms in the environment, abiotic (hydrolysis, photodegradation, oxidation and 100 reduction) and biotic (biodegradation) (Polianciuc et al., 2020; Yang et al., 2021). In water, 101 mainly hydrolysis will play a part in the rapid breakdown of some antibiotics, highly dependent on the chemical properties (Huang et al., 2011). The investigation of this degradation is essential 102 103 to ensure proper storage and enable an accurate determination of antibiotic residues. Finally, 104 this method is put to use for the analysis of groundwater samples. The objective is to assess on 105 which scale antibiotic residues are present in groundwater in areas characterized by intensive 106 livestock production. In The Netherlands, Kivits et al. (2018) detected antibiotic residues in 7 107 out of 10 sampled wells; next to sulfonamides, chloramphenicol and ciprofloxacin were detected 108 in low concentrations (< 0.018 µg/L) (Kivits et al., 2018). In Germany, 3 different sulfonamides 109 could be quantified (0.01-0.1 μ g/L) in groundwater in rural areas. Seven out of 48 investigated 110 locations were positive (Balzer et al., 2016). The occurrence of antibiotic residues in agricultural 111 areas in Flanders will be related to the usage of antibiotics and the fate of antibiotics in the soil-112 water nexus.

114 2. Materials & methods

115 2.1. UHPLC-MS/MS method

116 2.1.1. Chemicals

Methanol (MeOH), acetonitrile (MeCN) and acetic acid are purchased from Biosolve B.V. 117 118 (Valkenswaard, The Netherlands). Ethylenediaminetetraacetic acid disodium salt dihydrate 119 $(Na_2EDTA.2H_2O)$ and ammonium acetate $(NH_4CH_3CO_2)$ are obtained from Merck (Darmstadt, 120 Germany). Utilized water in this research is high-performance liquid chromatography (HPLC) 121 grade. The (internal) standards used are purchased from LGC standards (Molsheim, France), 122 Merck, WITEGA laboratorien Berlin-Adlershof GmbH (Berlin, Germany), HPC standards 123 (Borsdorf, Germany) and Toronto Research Chemicals (Toronto, Canada). Prior to each 124 experiment working solutions were made at 1 μ g/L, diluted in (50:25:25 v/v H₂O:MeCN:MeOH + 125 0,05% acetic acid). For validation and quantification purposes, a stream river in Melle, Belgium, 126 was chosen as the blank matrix. Repeated analyses made sure no residues were present above 127 the limits of detection. A sample was taken in Oostende, Belgium to test the suitability of the 128 multiresidue method for the marine environment.

129

2.1.1. Study area and sample collection

130

2.1.2. Extraction and clean-up

131 A multiresidue method is developed and optimized in order to quantify 78 antibiotics from 132 different classes (Table 1) in an efficient way. Almost all veterinary antibiotics, as mentioned in 133 Regulation (EU) 37/2010 (European Commission, 2010), dealing with residues in foodstuffs of 134 animal origin, are included. After thawing the water samples, to 100 mL water of each sample, 3 mL Na₂EDTA (0.1 M) is added before adjusting the pH to 3 with HCl (3.5 M). Internal standards 135 136 (cefotaxime, ceftiofur-D3, clindamycin, metacycline, piperacillin, roxithromycin, 137 sulfadimethoxine 13C6, threo-chloramphenicol-D5 and trimethoprim-D9) are added. OASIS HLB

138 solid-phase extraction (SPE) cartridges (6 cc barrel size, 500 mg sorbent weight, 60 µm particle 139 size and 80 Å pore size) are used for the clean-up of the samples and were previously 140 conditioned with 5 mL MeOH and 5 mL H₂O. After passing 100 mL of the sample through the 141 column, a washing step with 5 mL H₂O and subsequent drying of the column is needed. The 142 retained antibiotics are eluted with 5 mL MeOH and the obtained extract is evaporated under N_2 143 at 40°C until full dryness. The residues are then resolved in 1 mL of the reconstitution liquid 144 (50:25:25 v/v H2O:MeCN:MeOH + 0,05% acetic acid) and filtered through a 0.22 μm PVDF filter 145 (Merck) into a vial (Chrom4, Suhl Germany).

146 2.1.3

2.1.3. UHPLC-MS/MS

147 Separation is performed in an ACQUITY UPLC H-class (Waters) over a reversed-phase ACQUITY 148 UHPLC BEH C18-column (2.1 x 150 mm; 1.7 μm, 100 Å) (Waters, Milford USA). Elution follows a 149 gradient with solvent A (H₂O + 0.05% acetic acid) and solvent B (MeCN:MeOH 50:50 v/v + 150 0.05% acetic acid) at a rate of 0.4 mL/min and for 23 min at 45 °C. For the first 2.45 min, no 151 solvent B is used, followed by a linear increase of solvent B to 95 % from min 2.45-14.45. This is 152 held for 4.5 min and re-equilibration of the gradient at 0% of solvent B is maintained from 153 18.95-23 min. This UPLC H-class system is coupled to a Xevo TQ-XS spectrometer (Waters), 154 equipped with a tandem quadrupole, monitoring at least 2 transitions for the antibiotics 155 included in this method and only one product-ion for internal standards. Ions are generated in 156 positive mode (ESI +) or negative mode (ESI -) with optimized cone voltage and collision energy 157 (Table 1). As a lot of antibiotics are analyzed in one method, a prior screening is needed, 158 meaning that the transition of the precursor ion to only one fragmentation ion is followed. To 159 prevent peak distortion, 1 μ L (ESI +) or 10 μ L (ESI -) of the extracted sample is injected. In case a 160 signal is obtained, the sample is reinjected and a minimum of 2 fragmentation ions are followed 161 for confirmation. Only if this requirement is fulfilled, the analyte can be identified. For the 162 following validation, only one fragmentation ion with the highest signal over noise (S/N) was 163 selected. Generated data is processed with MassLynx software version 4.2 (Waters).

Table 1: Optimum mass spectrometric parameters of antibiotic residues in UHPLC-MS/MS method: ionization mode, precursor and fragmentation ion (m/z), voltage (V), and collision energy (eV) and retention time (t_R) (min). Every class of antibiotics is accompanied by internal standards (IS). Antibiotics belonging to group B are indicated in italics to make a distinction from group A. Substances belonging to group A are quantifiable between 0.01 µg/L and 20 µg/L, group B on the other hand follows a calibration curve between 0.1 µg/L and 40 µg/L.

Component	Ionization mode	Precursor ion [m/z]	Fragmentation ion [m/z]	Cone voltage [V]	Collision energy [eV]	t _R (min)
<u>β-lactam (penicillins)</u>						
amoxicillin	ESI+	366.01	113.94	12	28	4.51
			133.96		26	
			207.93		12	
ampicillin	ESI+	349.95	106.02	18	22	6.59
			160.05		12	
			191.99		15	
benzylpenicillin (pen G)	ESI+	335.07	114.02	10	25	10.21
			160.00		15	
			176.00		17	
cloxacillin	ESI+	436.02	160.00	10	15	11.59
			177.98		17	
			288.00		13	
dicloxacillin	ESI+	470.10	160.01	15	10	12.25
			310.91		15	
nafcillin	ESI+	414.97	114.98	16	68	12.04
			170.95		42	
			198.97		12	
oxacillin	ESI+	402.01	143.98	10	38	11.14
			159.97		10	
			242.93		12	
phenoxymethylpenicillin	ESI+	350.97	160.02	25	10	10.86
(pen V)			192.09		8	
piperacillin (IS)	ESI+	540	181.94	20	26	10.07
<u>β-lactam (cephalosporine</u>	<u>s)</u>					
cefacetril	ESI+	361.98	177.90	20	12	6.7
			257.95		12	
cefadroxil	ESI+	364.05	113.91	14	20	5.28
			207.87		10	
cefalexin	ESI+	347.93	157.97	12	8	6.61
			173.96		18	
			190.99		8	
cefalonium	ESI+	459.04	151.90	15	20	6.9
			157.95		18	
			336.99		10	
cefapirin	ESI+	424.05	151.97	20	22	6.29
			292.03		14	
			319.90		12	
cefazolin	ESI+	455.04	155.93	15	16	7.66
			294.91		16	
			322.93		12	

cefoperazone	ESI+	668.4	165.00	40	25	8.43
			177.90		30	
			525.96		16	
cefquinome	ESI+	529.16	134.06	22	17	6.92
			166.91		26	
			395.92		12	
cefuroxime	ESI+	447.00	342.00	20	15	6.91
			386.00		12	
ceftiofur	ESI+	523.97	94.89	26	38	9.52
			125.05		58	
			240.90		16	
cefradin	ESI+	350	108.05	12	17	7.81
			158.02		10	
			176.11		15	
desacetylcefapirin	ESI+	381.89	111.86	24	44	9.51
			124.07		44	
			151.90		26	
cefotaxime (IS)	ESI+	455.9	124.99	20	50	7.52
ceftiofur-D3 (IS)	ESI+	527.06	244.09	27	16	9.51
<u>sulfonamides</u>						
dapsone	ESI+	248.9	92.03	22	22	7.5
			107.96		20	
			155.95		14	
sulfacetamide	ESI+	215.14	92.14	25	17	5.11
			108.14		15	
			156.11		10	
sulfabenzamide	ESI+	277.15	92.06	30	20	8.66
			108.13		20	
			156.03		10	
sulfachloropyridazine	ESI+	284.85	92.03	22	30	7.87
			108.03		26	
			155.95		14	
sulfaclozine	ESI+	284.92	92.03	24	32	8.93
			107.96		22	
sulfadiazine	ESI+	250.89	92.03	22	26	6.05
			107.96		22	
			155.63		14	
sulfadimethoxine	ESI+	310.91	92.03	30	30	9.12
			107.96		28	
			155.94		20	
sulfadoxine	ESI+	310.91	92.03	26	28	8.23
			108.03		26	
			155.94		18	
sulfaguanidine	ESI+	215.06	108.05	15	25	5.12
			156.01		15	
sulfamerazine	ESI+	264.91	92.04	24	24	6.85
			107.97		26	
			155.95		16	

sulfameter	ESI+	280.91	92.00	35	27	7.88
			107.91		23	
			126.01		23	
sulfamethazine	ESI+	278.92	92.03	26	30	7.46
			124.02		24	
			185.98		16	
sulfamethizole	ESI+	270.78	91.90	20	25	7.35
			107.90		20	
			155.90		15	
sulfamethoxazole	ESI+	253.89	92.03	22	28	8.07
			107.96		24	
			155.95		16	
sulfamethoxypyridazine	ESI+	280.97	92.04	26	28	7.28
			107.97		26	
			155.95		16	
sulfamonomethoxine	ESI+	281.09	108.00	22	24	7.88
			126.00		20	
			156.00		18	
sulfaphenazole	ESI+	315.22	108.08	45	22	9.03
			156.04		17	
			222.03		15	
sulfapyridine	ESI+	249.9	92.04	24	30	6.66
			107.97		22	
			155.96		16	
sulfaquinoxaline	ESI+	300.91	92.03	24	32	9.28
-			108.03		26	
			155.94		16	
sulfathiazole	ESI+	255.85	92.03	20	24	6.44
			107.98		25	
			155.94		14	
sulfisomidine	ESI+	279.72	92.06	20	17	6.14
			108.20		17	
			156.03		15	
sulfisoxazole	ESI+	267.78	91.97	22	25	8.35
			112.97		15	
			155.97		12	
sulfadimethoxine-13C6 (IS)	ESI+	316.96	98.08	30	32	9.12
tetracyclines						
chlortetracycline	ESI+	479.02	98.01	24	39	8.56
			153.98		26	
			443.93		20	
doxycycline	ESI+	445.17	154.00	27	30	8.87
			320.98		30	
			428.97		20	
oxytetracycline	ESI+	460.99	200.98	20	42	7.37
			282.95		38	
			425.97		18	
tetracycline	ESI+	444.99	98.01	22	38	7.48

			153.98		26	
			409.98		18	
methacycline (IS)	ESI+	443.1	381.09	18	24	8.64
macrolides						
clarithromycin	ESI+	748.4	158.06	30	28	10.58
			558.18		20	
			590.19		20	
erythromycin	ESI+	734.43	82.99	22	52	9.76
			158.00		32	
			576.29		20	
josamycin	ESI+	828.33	108.88	30	40	10.79
			173.88		36	
			229.40		26	
neospiramycin	ESI+	350.26	142.12	20	14	6.6
			160.12		12	
			173.98		15	
spiramycin	ESI+	843.42	101.00	44	44	8.02
			142.02		34	
			174.06		38	
tilmicosin	ESI+	869.47	88.00	60	68	8.77
			132.01		48	
			174.00		44	
tulathromycin metabolite	ESI+	578.26	116.07	40	25	6.5
			158.09		25	
			421.14		25	
tylosin a	ESI+	916.58	174.05	47	37	10.08
			772.08		27	
tylvalosin	ESI+	1042.48	109.02	66	48	11.56
			173.92		48	
			814.20		32	
roxithromycin (IS)	ESI+	837.37	158.01	30	32	10.71
lincosamides						
lincomycin	ESI+	407.14	82.87	30	62	6.43
			126.04		30	
			359.11		18	
pirlimycin	ESI+	411.07	112.05	28	26	8.39
			363.05		16	
clindamycin (IS)	ESI+	425.08	126.10	32	26	8.68
<u>(fluoro)quinolones</u>						
cinoxacin	ESI+	262.9	130.99	22	38	8.56
			160.96		32	
			188.99		28	
ciprofloxacin	ESI+	331.97	203.07	26	36	6.9
			230.96		38	
			245.01		24	
danofloxacin	ESI+	357.99	82.02	15	42	7.07
			96.05		24	

			340.08		26	
difloxacin	ESI+	400.04	278.95	28	36	7.5
			284.93		32	
			298.97		28	
enoxacin	ESI+	321.03	205.67	28	28	6.68
			231.86		34	
			256.96		16	
enrofloxacin	ESI+	360.17	72.07	30	34	7.18
			203.08		40	
			245.10		27	
flumequine	ESI+	262.00	125.92	22	46	10.4
-			173.96		40	
			202.00		30	
marbofloxacin	ESI+	362.98	72.07	24	20	6.58
,			72.46		26	
			320.05		17	
nalidixic acid	ESI+	232.86	104.00	18	40	10.11
			130.93		34	
			158.95		30	
norfloxacin	ESI+	319 97	204 91	24	28	679
normonacin	LUI	017177	233.05	- 1	25	017 9
			256.01		20	
oflovacin	FSI+	362 14	261.03	28	20	678
ojioxuem	L51 ·	502.14	318.03	20	20	0.70
ovolinic acid	FSI+	261.9	130.00	20	20 40	9.01
oxonine actu	LJI	201.9	150.00	20	38	5.01
			160.24		20	
caraflavacin	FCL	206.00	204.06	20	32 26	7 4 7
Saranoxacin	E91+	300.00	204.90	20	20	/.4/
			299.01		20	
nin ana cillin (IC)	ECL.	F 4 0	322.02	20	22	10.07
piperacillin (15)	E21+	540	181.94	20	20	10.07
amphenicols						
chloramphenicol	ESI-	325.85	151.85	20	14	8.93
			193.91		12	
			256.90		12	
florphenicol	ESI-	355.78	118.95	20	30	8.16
-			184.87		22	
			218.87		10	
florphenicol-amine	ESI-	248.02	129.92	30	20	0.99
•			206.76		15	
			230.01		12	
thiamphenicol	ESI-	353.85	184.88	24	18	7.08
L.			239.96		15	
			289.89		12	
chloramphenicol-D5 (IS)	ESI-	325.85	156.85	22	18	8.89
1	-				-	
<u>pleuromutulins</u>						
tiamulin	ESI+	494.23	73.04	26	62	9.91

				119.01		38	
				192.02		20	
	valnemulin	ESI+	565.26	163.86	20	30	10.82
				262.06		18	
				285.04		28	
	clindamycin	ESI+	425.08	126.10	32	26	8.68
<u>(</u>	<u>liaminopyrimidines</u>						
	trimethoprim	ESI+	290.98	122.99	36	22	6.62
				230.01		22	
				260.96		24	
t	rimethoprim-D9 (IS)	ESI+	300.04	263.98	36	26	6.55
ć	ansamycins						
	rifaximin	ESI+	786.21	150.91	35	35	12.78
				754.13		25	
	roxithromycin (IS)	ESI+	837.37	158.01	30	32	10.71

170

171 2.1.4. Quantification

172 Residues are quantified using the relative peak area of an analyte (peak area / peak area internal 173 standard) and corresponding calibration curves. Due to differences in sensitivity between the 174 substances included in this multiresidue method, a distinction is made between quantification 175 ranges. Therefore, two separate calibrations are used. Blank (surface) water samples, in which 176 no residues have previously been detected, are spiked with concentrations in two sequences (2nd 177 sequence between brackets): 0.01 μ g/L (0.1 μ g/L) – 0.05 μ g/L (1 μ g/L) – 0.1 μ g/L (5 μ g/L) – 1 178 $\mu g/L$ (10 $\mu g/L$) – 5 $\mu g/L$ (20 $\mu g/L$) – 10 $\mu g/L$ (30 $\mu g/L$) – 20 $\mu g/L$ (40 $\mu g/L$). Substances 179 belonging to group A are quantifiable between 0.01 μ g/L and 20 μ g/L, group B on the other hand 180 follows a calibration curve between 0.1 μ g/L and 40 μ g/L. Concentrations in these calibration 181 curves are selected based on previously detected concentrations in relevant environmental 182 waters. It was expected that similar locations would be investigated (Flanders Environment 183 Agency, 2018; Rasschaert et al., 2022).

184 2.1.5. Validation

185 Due to a lack of specific guidelines, a validation procedure is adopted, derived from Commission 186 Implementing Regulation (EU) 2021/808 (European Commission, 2021), which normally deals 187 with the method performance of the analysis of pharmacologically active substances in food-188 producing animals. Using matrix-matched samples, the linearity, limit of detection (LOD) and 189 limit of quantification (LOQ) were determined three times by using the 8 points in the 190 calibration range. To illustrate the versatility of this approach, calibration curves have also been 191 established using blank seawater samples. Linearity is checked by evaluating R² coefficients and 192 residuals, calculated with TargetLynx (Waters) software. The limit of detection is determined as 193 3 times the standard deviation of the y-intercept of the regression line divided by the slope. The 194 limit of quantification is subsequently calculated as 10 times the standard error of the y-195 intercept of the regression line divided by the slope. The recovery, repeatability (RSD_r) and 196 intra-laboratory reproducibility (RSD_R) are measured with 3 separate analyses of 6 repetition 197 points at 3 different concentration levels. Since there is no available certified reference material, 198 recoveries by trueness are calculated as the ratio between the detected average result and the 199 actual spiked concentrations. Quality Control (QC) samples are put in place at 0.1, 1 and 10 µg/L 200 for group A and at 1, 10 and 30 µg/L for group B at the same time by spiking blank surface water 201 samples. Specificity is investigated by separately injecting all standards at 1 ng/ μ L in ammonium 202 acetate (0.2 M). Possible non-target peaks are checked for elution at or near target components 203 to exclude different components and metabolites interfering with each other.

204

2.1.6. Stability during storage

Stability issues are addressed by fortifying blank surface water to a concentration of 1 μ g/L (group A) and 10 μ g/L (group B). For each preservation condition: 1) storage at 4°C (refrigerator) and 2) storage in a freezer (-18 °C), the stability is examined after 4, 7, 11 and 14 days. Concentrations are determined by quantification with a calibration curve. Stability (%) is determined as the recovery after a specific storage time (t = 4, 7, 11, 14 days) compared to the calibration range made at t = 0 days. The experiment is repeated in fourfold (duplicates were analyzed at 2 different times). Statistical analysis is performed in R using a non-parametric
Kruskal-Wallis one-way ANOVA on ranks, assuming that the antibiotics in one class can be
grouped.

214 2.1. Study area and sample collection

215 For validation and quantification purposes, a nearby stream in Melle, Belgium, was chosen as the 216 blank matrix. Repeated analyses made sure no residues were present above the limits of 217 detection. A sample was taken in Oostende, Belgium to test the suitability for the marine 218 environment. The validated method is put to the test in the determination of antibiotic residue 219 contamination in groundwater. For this purpose, Manure Action Plan (MAP) locations, following 220 the implementation of the nitrate directive (91/676/CEE), were selected as representatives for 221 regions with intensive livestock production in Flanders (Belgium) (Error! Reference source 222 **not found.**). Fifty groundwater locations are chosen in close proximity to those MAP locations in 223 the Yser-Basin in West-Flanders (35 locations) and the Northern part of Antwerp, the Meuse-224 Basin (15 locations) during the period August-December 2022, and sampled by Eurofins, 225 according to ISO 17025. Samples were taken at depths between 1.80 m – 7.45 m, depending on 226 available filters and the water level at the moment of sampling, because the months of August 227 until October 2022 were drier than usual, based on meteorological data (not shown), obtained 228 from a 5 km interpolated grid, provided by the Belgian Royal Meteorological Institute (RMI). 229 This resulted in an extended period of sampling until December for groundwater that were 230 dried-up and could not be sampled previously. At each site, 1 L of water was collected, 231 transported in refrigerated conditions and frozen at -18 °C until analysis by means of UHPLC-232 MS/MS. Field parameters: temperature (°C), pH, electrical conductivity (μ S/cm) and dissolved 233 oxygen concentration (mg/L), are measured each time at the moment of sampling.



234

Figure 1: Hydrological map of Flanders indicating the sampled locations in Flanders (Belgium): 35 locations in West-Flanders around the *Yser*-Basin and 15 around the *Meuse*-Basin in Antwerp. Both regions are associated with high intensive livestock production. Made in Geopunt4Qgis. *(IN COLOR)*

- 238 3. Results and discussion
- 239 3.1. Validation study
- 240 3.1.1. Identification

241 Identification is based on relative retention times. For confirmatory purposes of identifying an 242 antibiotic substance, a minimum of 4 identification points is required. For prohibited residues, 5 243 identification points are demanded. The use of UHPLC-MS/MS in this research fulfills these 244 requirements since it provides 5 identification points (European Commission, 2021). Besides, 245 the signal/noise (S/N) ratio of all ions must be greater than 3. The ion ratio of the analyte to be 246 confirmed should correspond to that of the matrix-fortified standards at comparable 247 concentrations and measured under the same conditions, within ± 40 % relative deviation. The 248 method resulted in a multiresidue analysis of 78 different veterinary antibiotics, which is, to our 249 knowledge, the most extensive UHPLC-MS/MS method for the quantification in aquatic matrices, 250 including groundwater, yet (Balzer et al., 2016; Burke et al., 2016; Kivits et al., 2018). This 251 method can be used for the identification of veterinary antibiotics, which is the main purpose, but the partial overlap with human medicine makes it possible to analyze urban wastewater and
hospital effluents as well, regarding antibiotic use in human medicine. One limitation, however,
is that aminoglycosides are not represented in this method due to separate sample clean-up and
different chromatographic requirements (Huygens et al., 2021), which would increase costs and
analysis time.

257

3.1.2. Trueness by recovery

258 In order to assess trueness, repeatability and reproducibility, linearity was examined. A linear 259 model (y = ax + b) with a corresponding 1/X weighting function (x = concentration) is followed. A 260 linearity criterium ($R^2 > 0.99$) as an average over 3 series is met for almost all substances, except 261 for benzylpenicillin, cefadroxil, cefquinome, rifaximin and lincomycin (R² > 0.95) (Table S1 and 262 **Table S2**). Residuals are accepted for all analytes. To illustrate the versatility of this approach, calibration curves have also been established using blank seawater samples. Similar correlation 263 264 coefficients were calculated (data not shown). It can be assumed that this method is suitable for 265 the quantification of antibiotic residues in diverse aquatic environments, such as: surface water, 266 groundwater and marine samples. **Table S1** and **Table S2** show the determined recoveries (%). 267 Requirements, as laid out in Commission Implementing Regulation (EU) 2021/808 (European 268 Commission, 2021) are fulfilled, except for some substances (sarafloxacin and tiamulin) which 269 are excluded from being quantified at that level with this method. For mass fractions not greater 270 than 1 μ g/kg (validation level 0.01 μ g/L), deviations between -50% and +20% are allowed. 271 Between 1 μ g/kg and 10 μ g/kg (validation levels 1 μ g/L and 10 μ g/L), these variations in 272 recovery can range between -30% and +20%. Higher than 10 μ g/kg, so in this case validation 273 level 30 μ g/L, recoveries may vary between -20% and +20%.

274 3.1.3. Sensitivity

Limits of detection range between 0.01 and 1 μ g/L (**Table S1** and **Table S2**), depending on the substance and are similar to those found in other studies (Goessens et al., 2020; Zhou et al., 277 2012). González-Gaya et al., (2018) achieved lower limits of detection, but only considered 3 278 antibiotics in their method (González-Gaya et al., 2018). The same explanation goes for other 279 studies, with an additional possible cause for lower LODs at higher sampling volumes (1 L and 280 1.5 L) (Borecka et al., 2013; Zhou et al., 2012). The limited sample volume (100 mL) during our 281 method enables a more efficient and less time-consuming process, with reductions in analysis 282 time between 4.5 h – 7 h. A UHPLC-HRMS approach obtained similar LODs for most antibiotic 283 classes, whereby differences can be attributed to other mass spectrometric properties and the 284 use tap water as a blank matrix (Goessens et al., 2020). LODs vary depending on the chemical 285 structure of antibiotic residues. The relatively higher limits of detection for β -lactam antibiotics 286 are based on degradation during acidification of the water samples (Goessens et al., 2020; Gros 287 et al., 2013). Overall, compromises had to be made to achieve a multiresidue method. Obtained 288 LODs in this study vary depending on the antibiotic class following differences in the chemical 289 structure. It has been reported that better results for β -lactam are possible when samples were 290 acidified below 3.5 before extraction (Gros et al., 2013; Grujić et al., 2009). To achieve the best 291 overall multiresidue method, compromises had to be made.

292

3.1.4. Precision: repeatability and reproducibility

293 Under diverse conditions, quantitative measurements should remain consistent. Acceptable 294 variation coefficients for repeatability and intra-laboratory reproducibility are fixed at 25% and 295 30% for the respective mass fractions ranges 10-120 μ g/L and <10 μ g/L. The conditions are met 296 for almost all residues at all levels, except for some substances (marked <u>x</u> in **Table S1** and **Table** 297 S2) which are excluded from being quantified at that level with this method. Additionally, 298 lacking a sufficient number of repetitions (indicated by (-) in Table S1 and Table S2) it can be 299 concluded that benzyl-penicillin, cefquinome, ciprofloxacin, difloxacin, erythromycin, ofloxacin, 300 spiramycin, sulfaguanidine, tiamulin, tilmicosin and tulathromycin metabolite can only be semi-301 quantified. Comparing the obtained results and taking into account the number of analytes and 302 sample volume, this method shows to be an excellent way of quantifying a diverse number of antibiotic residues in water (Borecka et al., 2013; Gbylik-Sikorska et al., 2015; Mirzaei et al.,
2017).

305 3.1.5. Specificity

306 This method has to be able to distinguish between different compounds to avoid false-positive 307 and false-negative results. By injecting solely 1 compound at each time, it was noted that: 308 cefradin gives a 6.2 % response for cefalexine, sulfamonomethoxine results in a 10.5 % increase 309 of sulfamethoxypyridazine, norfloxacine results increases enoxacine (4.4 %) and 310 chlortetracycline interferes with tetracycline (5.8 %). No other significant responses were observed. This evaluation by Wille et al. did not encounter any specificity problems, but the 311 312 antibiotics that interfered in this study were not included in their research method (Wille et al., 313 2010). Goessens et al. didn't report interference of chlortetracycline with tetracycline, which can 314 be attributed to the differences between HRMS and MS/MS (Goessens et al., 2020). Taking this 315 into account in the analysis, no profound difficulties are expected.

316 3.1.6. Requirements for chromatographic separation

As laid out in Commission Implementing Regulation 2021/808 (European Commission, 2021), criteria on chromatographic conditions have to be fulfilled. In this method, the retention time of all analytes of interest falls within a tolerance of \pm 0.1 min, compared to a matrix-fortified standard in the calibration. Besides, the ratio of the retention time of analytes to that of the internal standards (relative retention time), has a maximum deviation of 1%.

322

3.1.7. Stability during storage

Antibiotics are unstable when degradation results in a recovery below 85%, according to Commission Implementation Regulation (EU) 2021/808 (European Commission, 2021). However, in order to make comparisons with the results obtained by Llorca et al., (2014), the same criterion of a recovery above 80% is used to confirm stability (Llorca et al., 2014). For all 327 classes, the recovery (%) is plotted as a function of time, distinguishing between the two 328 different storage conditions (4°C and -18°C) and the type of antibiotic (Figure 2, Figure 3, 329 Figure S1 and Figure S2). The mean and standard deviations of 4 replicates are plotted. 330 Displayed confidence intervals (a first-order degradation is assumed) are merely used as a way 331 to visualize the data transparently. Significantly different (p < 0.05) results indicate that there 332 are differences in recovery between the different times, implying changes between the start and 333 the end of the experiment. Together with the illustrated degradation behavior, it is possible to 334 draw some conclusions. The degradation of antibiotics in water samples during a two-week 335 simulation study is highly dependent on chemical properties. Moreover, different storage 336 conditions (temperature) can lead to more rapid destruction. The group of β-lactams (penicillins 337 and cephalosporins), macrolides and ansamycins (rifaximin) degrade under both temperature 338 conditions (p < 0.05). Some antibiotics reach their half-life after only two weeks. For instance, 339 ampicillin is 50% degraded after 4 days of storage at 4°C. Pleuromutilins, (fluoro)quinolones and tetracyclines are more susceptible to stability issues when stored at 4 $^{\circ}$ C (p < 0.05). 340 341 Phenicols are stable, except for florphenicol-amine. Lincosamides and trimethoprim are 342 considered stable over two weeks. Sulfonamides also display differences in stability between 343 both storage conditions, but since the degradation line of 80% has not been crossed, no such 344 precautions need to be taken specifically for sulfonamides. However, in general, since it must be 345 assumed that the type of residue present in a sample is not known, samples should be preserved 346 at -18 °C. Keeping a sample at -18 °C will result in reduced degradation. This is in line with 347 previous observations (Cha and Carlson, 2019; Llorca et al., 2014; Loftin et al., 2008). 348 Sulfonamides, trimethoprim and lincosamides are among the most stable classes. 349 (Fluoro)quinolones, tetracyclines and macrolides proved to be unstable (<80%) (Esther et al., 350 2004; Gbylik-Sikorska et al., 2015; Llorca et al., 2014; Loftin et al., 2008). The rapid degradation 351 of β-lactam antibiotics has been demonstrated in previous studies (Mitchell et al., 2014; Pérez-352 Parada et al., 2011). Besides, tetracyclines were more stable in this experiment, than previously 353 reported by Llorca et al., (2014). These differences can be explained by the influence of pH and

biodegradation because our stability study was carried out on real, blank samples, not sterile or
HPLC pure water. These aspects, as well as photodegradation, are not controlled specifically
considered in this experiment. It can be decided that water samples need to be stored as cool as
possible and analyzed within two weeks.



358

Figure 2: Stability (%) progression of β -lactam antibiotics: A) cephalosporins and B) penicillins and C) (fluoro)quinolones and D) macrolides over time in function of storage temperature (4 °C and -18 °C). If identification criteria were not sufficiently met, the data point is not included in the graph. A 1st-order degradation (95% confidence interval) is plotted as the best fit for the data. Statistical p-values are calculated after Kruskal-Wallis one-way ANOVA analysis on Ranks, where p < 0.05 indicates that data points differ in function of the time. The dotted line represents the stability criterium of 80 %. *(IN COLOR)*



Figure 3: Stability (%) progression of A) sulfonamides, B) tetracyclines and C) amphenicols over time in function of storage temperature (4 °C and -18 °C). If identification criteria were not sufficiently met, the data point is not included in the graph. A 1st-order degradation (95% confidence interval) is plotted as the best fit for the data. Statistical p-values are calculated after Kruskal-Wallis one-way ANOVA analysis on

Ranks, where p < 0.05 indicates that data points differ in function of the time. The dotted line represents
the stability criterium of 80 %. *(IN COLOR)*

372 3.2. Detection and quantification of antibiotic residues (ABRs) in

373 groundwater samples

374 Antibiotic concentrations were overall, as expected, low. In only 7 (out of 50) groundwater locations, ABRs were detected at concentrations between < LOD – 0.03 μg/L (Table 4). Traces 375 376 (detections below the LOD) are regarded as a confirmed presence of the antibiotic if previously 377 described identification criteria are sufficiently met (Figure S3). Samples can vary in biological 378 and chemical composition which can result in lower concentrations than the obtained limit of 379 detection during the validation procedure. Out of these 7 samples, only 2 contained more than 1 380 ABR. Two ABRs (2%) or at most 3 (2%) distinctive ABRs were detected in an individual sample. 381 In total 7 ABRs from 4 classes were identified; chloramphenicol, oxolinic acid, sulfadiazine, 382 sulfadoxine, sulfamethazine, sulfisoxazole and tetracycline.

386

Substance	Concentration (µg/L)	Frequency (%) (n = 50)
chloramphenicol	< LOD	8%
oxolinic acid	< LOD	2%
sulfadiazine	< LOD	2%
sulfadoxine	0,010	2%
sulfamethazine	0,012	4%
sulfisoxazole	0,013	2%
tetracycline	0.03	2%

388	Other comparable studies show largely similar results (Balzer et al., 2016; Boy-Roura et al.,
389	2018; Burke et al., 2016; Flanders Environment Agency, 2018; Kivits et al., 2018; Szekeres et al.,
390	2018). In contrast to studies carried out regarding antibiotics in surface water (Burke et al.,
391	2016; Danner et al., 2019; Gbylik-Sikorska et al., 2015; Siedlewicz et al., 2018), the occurrence of
392	antibiotic residues is more modest in groundwater. Sulfonamides are, as a group, most
393	repeatedly observed, because their properties allow a high mobility to water and this is

Table 2: Reported concentrations (μ g/L) of ABRs in samples groundwater (n = 50). Antibiotic residues reported more than once (chloramphenicol, sulfamethazine) are present at the same concentration in each sample.

394 combined with a high use in Flanders. Tetracyclines, often registered as an antibiotic (BelVet-395 SAC, 2022), are only once detected at a low concentration. One reason for infrequent detection 396 may be that with high sorption coefficients and resulting lower mobility, this group is less 397 known to be present in the aquatic matrices (groundwater and surface water), considering the 398 higher retention to soil (Huygens et al., 2022). Another reason may be the complexation with 399 calcium and magnesium ions (Kümmerer, 2009). Lastly, oxolinic acid is detected in one sample 400 and has, to our knowledge, never before been detected in groundwater, where the influence of 401 veterinary medicine was indisputable (MAP). Other fluoroquinolones are absent in the studied 402 groundwater, possibly due to (photo)degradation and adsorption to organic materials (Golet et 403 al., 2003). The presence of chloramphenicol is remarkable, considering the unauthorized use of 404 this antibiotic for food-producing animals since 2010 (EFSA, 2018), but not unique (Kivits et al., 405 2018). Several reasons are indicated as possible causes for this presence in groundwater samples, including: natural occurrence (Berendsen et al., 2010) and permitted use in human 406 407 medicine and for treatments of infections in non-food producing animals (EFSA, 2018), 408 accompanied by a high persistence in the environment (Mitchell et al., 2015). Analytical errors 409 and contamination during lab work are ruled out by analyzing samples at different times 410 (separate days, including repetitions) and since blank samples were all negative. All other 411 detected antibiotics are believed to be strictly related to veterinary use, since all wells are 412 chosen close to Manure Action Plan locations in areas with intensive livestock production, away 413 from urban influences such as wastewater. β-lactam antibiotics are not detected, although 414 penicillins are most often registered for veterinary use (BelVet-SAC, 2022). Degradation by 415 hydrolysis of β -lactam antibiotics, as supported by the data on stability, results in the absence of 416 this group in groundwater. Macrolides are, unsurprisingly, not detected as a result of the low 417 water solubility, low stability, higher sorption properties and limited use (Felis et al., 2020). 418 Trimethoprim, previously frequently detected in groundwater (Burke et al., 2016), is not 419 reported in this study. It is possible that the limit of detection with our method doesn't allow to 420 detect similar minor concentrations (< 0.01 μ g/L). The findings from a similar study in 2018

421 showed a higher detection frequency (53% of samples contained at least one antibiotic) and a 422 maximum of 3 antibiotics in one sample was reported (Flanders Environment Agency, 2018; 423 Rasschaert et al., 2022). Besides, the focus was not only on high-risk agricultural areas, but also 424 on a wide variety of areas, which may explain disparities. In contrast with our results, cefapirin, 425 lincomycin and tylosin were sporadically reported, next to the frequent presence of 426 sulfamethazine. Sulfamethazine was highly present (35%) in groundwater, albeit at very low 427 concentrations, which are not detectable with full certainty by the method in this study. Kivits et 428 al., (2018) detected antibiotics in groundwater, also associated with agricultural use, in 429 comparable concentrations (0,30-18 ng/L) and type of antibiotics, most often sulfonamides 430 (Kivits et al., 2018). However, a higher detection frequency (67%) is reported in that study and 431 the sporadic presence of ciprofloxacin and lincomycin can be assigned to differences in 432 analytical method performance and the single sample approach without repetitions. Besides, the dry period during our sampling period and the resulting limited flow of antibiotics with 433 434 infiltrating water can additionally explain differences. At last, matrix properties influence the 435 detection of residues as well. On-site measurements reveal temperature fluctuations between 436 12,50-15,40 °C, a pH range between 4.09-8.00, EC variations from 158-4374 µS/cm and there 437 were differences in the measured dissolved oxygen concentration (mg/L) (0.50-4.65 mg/L) 438 between the groundwater samples. Positive samples ranged in pH between 5.81 and 7.46. The 439 pH influences the sorption of antibiotic residues to the soil. Low pH can promote sorption 440 affinity, because cationic residues are expected to sorb to negatively charged soil organic matter 441 (Zhang & Yuan., 2023). This can limit detection frequencies. At the same time, other studies 442 show that breakdown by hydrolysis can be enhanced with increasing pH (Loftin et al., 2008). 443 Additionally, residues were only detected in samples with measured oxygen concentrations 444 below 1.71 mg/L. It has been shown that higher dissolved oxygen concentrations can benefit the degradation of chemicals (Schaider et al., 2014). Besides, a higher conductivity promotes the 445 occurrence of residues (de Sousa et al., 2014). Because of a limited number of positive samples, 446 447 no statistical association between the detection of antibiotics and groundwater characteristics

- 448 was made in this study. A study on antibiotic stability using water parameter ranges would be
- 449 necessary to improve the discussion on the possible occurrence of antibiotics in groundwater.

451 4. Conclusions

452 This paper investigates the extent of antibiotic contamination in groundwater. After validation 453 of the proposed UHPLC-MS/MS method, it is possible to (semi-)quantify 78 antibiotics, 454 belonging to 10 different antibiotic classes: β -lactams (20), sulfonamides (22), 455 (fluoro)quinolones (13), macrolides (9), tetracyclines (4), amphenicols (4), lincosamides (2), 456 pleuromutilins (2). diaminopyrimidines (1) and ansamycins (1). A stability study was carried 457 out showing that especially penicillins and macrolides are most at risk for degradation and that 458 sulfonamides, lincosamides and pleuromutilins are considered stable. Preservation at -18 °C is 459 generally preferable to storage at 4 °C. This method was finally used to analyze 50 groundwater 460 samples, originating from regions associated with intensive livestock production. 461 Concentrations varied between < LOD and 0.030 μ g/L and were, as expected, low. 462 Chloramphenicol, oxolinic acid, tetracycline and sulfonamides (sulfadiazine, sulfadoxine, 463 sulfamethazine and sulfisoxazole) were detected. This correlates with the veterinary use, 464 chemical properties of these antibiotics and matrix characteristic. The effect of these residues on 465 the selection of antibiotic resistance still needs to be investigated.

467 5. Funding

The authors would like to thank the EU and BELSPO for funding, in the frame of the collaborative international consortium (PARRTAE) financed under the ERA-NET AquaticPollutants Joint Transnational Call (GA n^a869178). This ERA-NET is an integral part of the activities developed by the Water, Oceans and AMR Joint Programming Initiatives.

472 6. Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personalrelationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

475

7. Acknowledgements

476 Special gratitude goes towards technicians and students involved in carrying out experiments.

477 8. References

Balzer, F., Zöhlke, S., Hannappel, S., 2016. Antibiotics in groundwater under locations with high
livestock density in Germany. Water Sci Technol Water Supply 16, 1361–1369.
https://doi.org/10.2166/ws.2016.050

- 481 BelVet-SAC, 2022. Belgian Veterinary Surveillance of Antibacterial Consumption National
 482 consumption report.
- 483 Berendsen, B., Stolker, L., De Jong, J., Nielen, M., Tserendorj, E., Sodnomdarjaa, R., Cannavan, A.,

484 Elliott, C., 2010. Evidence of natural occurrence of the banned antibiotic chloramphenicol in

- 485 herbs and grass. Analytical and Bioanalytical Chemistry 397, 1955–1963.
 486 https://doi.org/10.1007/s00216-010-3724-6
- Blaak, H., Lynch, G., Italiaander, R., Hamidjaja, R.A., Schets, F.M., Maria, A., Husman, R., 2015.
 Multidrug-Resistant and Extended Spectrum Beta-Lactamase-Producing Escherichia coli in
 Dutch Surface Water and Wastewater. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0127752

Borecka, M., Białk-Bielińska, A., Siedlewicz, G., Kornowska, K., Kumirska, J., Stepnowski, P.,
Pazdro, K., 2013. A new approach for the estimation of expanded uncertainty of results of
an analytical method developed for determining antibiotics in seawater using solid-phase
extraction disks and liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry
technique. J Chromatogr A 1304, 138–146. https://doi.org/10.1016/j.chroma.2013.07.018

- Boy-Roura, M., Mas-Pla, J., Petrovic, M., Gros, M., Soler, D., Brusi, D., Menció, A., 2018. Towards the
 understanding of antibiotic occurrence and transport in groundwater: Findings from the
 Baix Fluvià alluvial aquifer (NE Catalonia, Spain). Science of the Total Environment 612,
 1387–1406. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2017.09.012
- Burke, V., Richter, D., Greskowiak, J., Mehrtens, A., Schulz, L., Massmann, G., 2016. Occurrence of
 Antibiotics in Surface and Groundwater of a Drinking Water Catchment Area in Germany.
 Source: Water Environment Research 88, 652–659. https://doi.org/10.2307/26662370
- 502 Cha, J., Carlson, K.H., 2019. Biodegradation of veterinary antibiotics in lagoon waters. Process
 503 Safety and Environmental Protection 127, 306–313.
 504 https://doi.org/10.1016/J.PSEP.2019.04.009
- Danner, M.C., Robertson, A., Behrends, V., Reiss, J., 2019. Antibiotic pollution in surface fresh
 waters: Occurrence and effects. Science of The Total Environment 664, 793–804.
 https://doi.org/10.1016/J.SCITOTENV.2019.01.406
- 508de Sousa, D. N. R., Mozeto, A. A., Carneiro, R. L., & Fadini, P. S. (2014). Electrical conductivity and509emerging contaminant as markers of surface freshwater contamination by wastewater.510Science of The Total Environment, 484(1), 19–26.511https://doi.org/10.1016/J.SCITOTENV.2014.02.135
- 512 EFSA, 2018. Scientific Opinion on Chloramphenicol in food and feed. EFSA Journal 12.
 513 https://doi.org/10.2903/j.efsa.2014.3907

Esther, T., Martın-Esteban, A., Bordin, G., Rodrıguez, A.R., 2004. Stability of fluoroquinolone
antibiotics in river water samples and in octadecyl silica solid-phase extraction cartridges.
Anal Bional Chem 123–128. https://doi.org/10.1007/s00216-004-2730-y

- 517 European Collaborators Antimicrobial Resistance, 2022. The burden of bacterial antimicrobial
 518 resistance in the WHO European region in 2019: a cross-country systematic analysis.
- 519 Lancet Public Health 7, e987-913. https://doi.org/10.1016/S2468-2667(22)00225-0
- European Commission, 2021. Commission Implementing Regulation (EU) 2021/808 of 22 March
 2021 on the performance of analytical methods for residues of pharmacologically active
 substances used in food-producing animals and on the interpretation of results as well as
 on the methods to. Official Journal of the European Union 180, 84–109.
- European Commission, 2010. Regulation (EU) No 37/2010 of 22 december 2009 on
 pharmacologically active substances and their classification regarding maximum residue
 limits in foodstuffs of animal origin.
- 527 Eurostat, 2023. Agri-environmental indicator-livestock patterns Statistics Explained Livestock 528 density at EU level in 2020. (Accessed on 11^{th} May 2023). 529 https://ec.europa.eu/eurostat/statisticsexplained/.
- Felis, E., Kalka, J., Sochacki, A., Kowalska, K., Bajkacz, S., Harnisz, M., Korzeniewska, E., 2020.
 Antimicrobial pharmaceuticals in the aquatic environment occurrence and environmental
 implications. Eur J Pharmacol 866. https://doi.org/10.1016/j.ejphar.2019.172813
- Flanders Environment Agency, 2018. VETERINAIRE ANTIBIOTICA IN WATER. (Accessed on 19th
 July 2023) www.vmm.be.
- Gao, F.Z., Zou, H.Y., Wu, D.L., Chen, S., He, L.Y., Zhang, M., Bai, H., Ying, G.G., 2020. Swine farming
 elevated the proliferation of Acinetobacter with the prevalence of antibiotic resistance
 genes in the groundwater. Environ Int 136, 105484.
 https://doi.org/10.1016/J.ENVINT.2020.105484

- Gbylik-Sikorska, M., Posyniak, A., Sniegocki, T., Zmudzki, J., 2015. Liquid chromatography–
 tandem mass spectrometry multiclass method for the determination of antibiotics residues
 in water samples from water supply systems in food-producing animal farms.
 Chemosphere 119, 8–15. https://doi.org/10.1016/J.CHEMOSPHERE.2014.04.105
- 543 Geetha Preena, P., Raja Swaminathan, T., Jayadradhan Rejish Kumar, V., Sarojini Bright Singh, I.,
- 544 2019. Antimicrobial resistance in aquaculture: a crisis for concern. Biologia (Bratisl) 75,

545 1497–1517. https://doi.org/10.2478/s11756-020-00456-4/Published

- Goessens, T., Huysman, S., De Troyer, N., Deknock, A., Goethals, P., Lens, L., Vanhaecke, L.,
 Croubels, S., 2020. Multi-class analysis of 46 antimicrobial drug residues in pond water
 using UHPLC-Orbitrap-HRMS and application to freshwater ponds in Flanders, Belgium.
- 549
 Talanta 220. https://doi.org/10.1016/j.talanta.2020.121326
- Golet, E. M., Xifra, I., Siegrist, H., Alder, A. C., & Giger, W. (2003). Environmental Exposure
 Assessment of Fluoroquinolone Antibacterial Agents from Sewage to Soil. Environmental
 Science & Technology, 37(15), 3243–3249. https://doi.org/10.1021/es0264448
- 553 González-Gaya, B., Cherta, L., Nozal, L., Rico, A., 2018. An optimized sample treatment method for 554 the determination of antibiotics in seawater, marine sediments and biological samples 555 using LC-TOF/MS. Science The Total Environment 643, 994-1004. of 556 https://doi.org/10.1016/J.SCITOTENV.2018.06.079
- González-Plaza, J.J., Blau, K., Milaković, M., Jurina, T., Smalla, K., Udiković-Kolić, N., 2019.
 Antibiotic-manufacturing sites are hot-spots for the release and spread of antibiotic
 resistance genes and mobile genetic elements in receiving aquatic environments. Environ
 Int 130, 104735. https://doi.org/10.1016/J.ENVINT.2019.04.007
- Gros, M., Rodríguez-Mozaz, S., Barceló, D., 2013. Rapid analysis of multiclass antibiotic residues
 and some of their metabolites in hospital, urban wastewater and river water by ultra-highperformance liquid chromatography coupled to quadrupole-linear ion trap tandem mass

- 564
 spectrometry.
 J
 Chromatogr
 A
 1292,
 173–188.

 565
 https://doi.org/10.1016/j.chroma.2012.12.072
 A
 1292,
 173–188.
- Grujić, S., Vasiljević, T., & Laušević, M. (2009). Determination of multiple pharmaceutical classes
 in surface and ground waters by liquid chromatography-ion trap-tandem mass
 spectrometry. Journal of Chromatography A, 1216(25), 4989–5000.
 https://doi.org/10.1016/j.chroma.2009.04.059
- Huang, C.-H., Renew, J.E., Smeby, K.L., Pinkston, K., Sedlak, D.L., 2011. Assessment of Potential
 Antibiotic Contaminants in Water and Preliminary Occurrence Analysis.
- Huygens, J., Daeseleire, E., Mahillon, J., Van Elst, D., Decrop, J., Meirlaen, J., Dewulf, J., Heyndrickx,
- M., Rasschaert, G., 2021. Presence of antibiotic residues and antibiotic resistant bacteria in
 cattle manure intended for fertilization of agricultural fields: A one health perspective.
 Antibiotics 10. https://doi.org/10.3390/antibiotics10040410
- Huygens, J., Rasschaert, G., Heyndrickx, M., Dewulf, J., Van Coillie, E., Quataert, P., Daeseleire, E.,
 Becue, I., 2022. Impact of fertilization with pig or calf slurry on antibiotic residues and
 resistance genes in the soil. Science of The Total Environment 822, 153518.
 https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2022.153518
- Jim O'Neill, 2016. Tackling drug-resistant infections globally: final report and recommendations.
 Arch Pharm Pract 7, 110. https://doi.org/10.4103/2045-080x.186181
- Kivits, T., Broers, H.P., Beeltje, H., van Vliet, M., Griffioen, J., 2018. Presence and fate of veterinary
 antibiotics in age-dated groundwater in areas with intensive livestock farming.
 Environmental Pollution 241, 988–998. https://doi.org/10.1016/J.ENVPOL.2018.05.085
- 585 Kümmerer, K. (2009). Antibiotics in the aquatic environment A review Part I. Chemosphere,
 586 75(4), 417–434. https://doi.org/10.1016/J.CHEMOSPHERE.2008.11.086
- Leonard, A.F.C., Zhang, L., Balfour, A.J., Garside, R., Hawkey, P.M., Murray, A.K., Ukoumunne, O.C.,
- 588 Gaze, W.H., 2018. Exposure to and colonisation by antibiotic-resistant E. coli in UK coastal

water users: Environmental surveillance, exposure assessment, and epidemiological study
(Beach Bum Survey). Environ Int 114, 326–333.
https://doi.org/10.1016/J.ENVINT.2017.11.003

Llorca, M., Gros, M., Rodríguez-Mozaz, S., Barceló, D., 2014. Sample preservation for the analysis
of antibiotics in water. J Chromatogr A 1369, 43–51.
https://doi.org/10.1016/J.CHROMA.2014.09.089

- Loftin, K.A., Adams, C.D., Meyer, M.T., Surampalli, R., 2008. Effects of Ionic Strength,
 Temperature, and pH on Degradation of Selected Antibiotics. J Environ Qual 37, 378–386.
 https://doi.org/10.2134/jeq2007.0230
- Mirzaei, R., Yunesian, M., Nasseri, S., Gholami, M., Jalilzadeh, E., Shoeibi, S., Bidshahi, H.S.,
 Mesdaghinia, A., 2017. An optimized SPE-LC-MS/MS method for antibiotics residue analysis
 in ground, surface and treated water samples by response surface methodology- central
 composite design. J Environ Health Sci Eng 15. https://doi.org/10.1186/s40201-017-02822
- Mitchell, S.M., Ullman, J.L., Teel, A.L., Watts, R.J., 2015. Hydrolysis of amphenicol and macrolide
 antibiotics: chloramphenicol, florfenicol, spiramycin, and tylosin. Chemosphere 134, 504–
 511. https://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2014.08.050
- Mitchell, S.M., Ullman, J.L., Teel, A.L., Watts, R.J., 2014. PH and temperature effects on the
 hydrolysis of three β-lactam antibiotics: Ampicillin, cefalotin and cefoxitin. Science of the
 Total Environment 466–467, 547–555. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2013.06.027
- 609 Murphy, H.M., Prioleau, M.D., Borchardt, M.A., Hynds, P.D., 2017. Review: Epidemiological
- 610 evidence of groundwater contribution to global enteric disease, 1948-2015. Hydrogeol J 25,

611 981–1001. https://doi.org/10.1007/s10040-017-1543-y

Pérez-Parada, A., Agüera, A., Del Mar Gómez-Ramos, M., García-Reyes, J.F., Heinzen, H.,
Fernández-Alba, A.R., 2011. Behavior of amoxicillin in wastewater and river water:

- Identification of its main transformation products by liquid chromatography/electrospray
 quadrupole time-of-flight mass spectrometry. Rapid Communications in Mass
 Spectrometry 25, 731–742. https://doi.org/10.1002/rcm.4902
- Polianciuc, S. I., Gurzău, A. E., Kiss, B., Georgia Ștefan, M., & Loghin, F. (2020). Antibiotics in the
 environment: causes and consequences. Medicine and Pharmacy Reports, 93(3), 231–240.
 https://doi.org/10.15386/mpr-1742
- Rasschaert, G., van Elst, D., Colson, L., Herman, L., Ferreira, H.C. de C., Dewulf, J., Decrop, J.,
 Meirlaen, J., Heyndrickx, M., Daeseleire, E., 2020. Antibiotic residues and antibiotic-resistant
 bacteria in pig slurry used to fertilize agricultural fields. Antibiotics 9.
 https://doi.org/10.3390/antibiotics9010034
- Rasschaert, G., Van Elst, D., Meirlaen, J., Vanderwaeren, S., Eppinger, R., Daeseleire, E., 2022.
 Antibiotic residues in surface and groundwater in Flanders , in proceedings of Euroresidue
 IX . (Accessed on 17th August 2023). https://www.euroresidue.eu/proceedings-2022.
- 627 Robinson, T.P., Bu, D.P., Carrique-Mas, J., Fèvre, E.M., Gilbert, M., Grace, D., Hay, S.I., Jiwakanon, J.,
- 628 Kakkar, M., Kariuki, S., Laxminarayan, R., Lubroth, J., Magnusson, U., Ngoc, P.T., Van Boeckel,
- 629T.P., Woolhouse, M.E.J., 2016. Antibiotic resistance is the quintessential One Health issue.

Trans R Soc Trop Med Hyg 110, 377–380. https://doi.org/10.1093/trstmh/trw048

- Sabri, N.A., Schmitt, H., van der Zaan, B., Gerritsen, H.W., Zuidema, T., Rijnaarts, H.H.M.,
 Langenhoff, A.A.M., 2020. Prevalence of antibiotics and antibiotic resistance genes in a
 wastewater effluent-receiving river in the Netherlands. J Environ Chem Eng 8, 102245.
 https://doi.org/10.1016/J.JECE.2018.03.004
- Schaider, L. A., Rudel, R. A., Ackerman, J. M., Dunagan, S. C., & Brody, J. G. (2014).
 Pharmaceuticals, perfluorosurfactants, and other organic wastewater compounds in public
 drinking water wells in a shallow sand and gravel aquifer. Science of The Total
 Environment, 468–469, 384–393. https://doi.org/10.1016/J.SCITOTENV.2013.08.067

639 Siedlewicz, G., Białk-Bielińska, A., Borecka, M., Winogradow, A., Stepnowski, P., Pazdro, K., 2018. 640 Presence, concentrations and risk assessment of selected antibiotic residues in sediments 641 and near-bottom waters collected from the Polish coastal zone in the southern Baltic Sea — 642 Pollut Bull Summary of 3 years of studies. Mar 129, 787-801. 643 https://doi.org/10.1016/J.MARPOLBUL.2017.10.075

- Szekeres, E., Chiriac, C.M., Baricz, A., Szőke-Nagy, T., Lung, I., Soran, M.-L., Rudi, K., Dragos, N.,
 Coman, C., 2018. Investigating antibiotics, antibiotic resistance genes, and microbial
 contaminants in groundwater in relation to the proximity of urban areas. Environmental
 Pollution 236, 734–744. https://doi.org/10.1016/j.envpol.2018.01.107
- Tasho, R.P., Cho, J.Y., 2016. Veterinary antibiotics in animal waste, its distribution in soil and
 uptake by plants: A review. Science of The Total Environment 563–564, 366–376.
 https://doi.org/10.1016/J.SCITOTENV.2016.04.140
- 651 Thiang, E.L., Lee, C.W., Takada, H., Seki, K., Takei, A., Suzuki, S., Wang, A., Bong, C.W., 2021. 652 Antibiotic residues from aquaculture farms and their ecological risks in Southeast Asia: a 653 case study from Malaysia. Ecosystem Health and Sustainability 7. 654 https://doi.org/10.1080/20964129.2021.1926337
- Van den Meersche, T., Pamel, E. Van, Poucke, C. Van, Herman, L., Heyndrickx, M., Rasschaert, G.,
 Daeseleire, E., 2016. Development, validation and application of an ultra high performance
 liquid chromatographic-tandem mass spectrometric method for the simultaneous detection
 and quantification of five different classes of veterinary antibiotics in swine manure. J
 Chromatogr A 1429, 248–257. https://doi.org/10.1016/j.chroma.2015.12.046
- Voigt, A.M., Zacharias, N., Timm, C., Wasser, F., Sib, E., Skutlarek, D., Parcina, M., Schmithausen,
 R.M., Schwartz, T., Hembach, N., Tiehm, A., Stange, C., Engelhart, S., Bierbaum, G., Kistemann,
 T., Exner, M., Faerber, H.A., Schreiber, C., 2020. Association between antibiotic residues,
 antibiotic resistant bacteria and antibiotic resistance genes in anthropogenic wastewater –

- An evaluation of clinical influences. Chemosphere 241, 125032.
 https://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2019.125032
- Wille, K., Noppe, H., Verheyden, K., vanden Bussche, J., De Wulf, E., Van Caeter, P., Janssen, C.R., De
 Brabander, H.F., Vanhaecke, L., 2010. Validation and application of an LC-MS/MS method
 for the simultaneous quantification of 13 pharmaceuticals in seawater. Anal Bioanal Chem.
 https://doi.org/DOI 10.1007/s00216-010-3702-z
- Yang, Q., Gao, Y., Ke, J., Show, P. L., Ge, Y., Liu, Y., Guo, R., & Chen, J. (2021). Antibiotics: An overview
 on the environmental occurrence, toxicity, degradation, and removal methods. In
 Bioengineered (Vol. 12, Issue 1, pp. 7376–7416). Taylor and Francis Ltd.
 https://doi.org/10.1080/21655979.2021.1974657
- Zhang, Z., & Yuan, W. (2023). Occurrence and distribution of antibiotics and antibiotic resistance
 genes in the different croplands along the Yellow River shoreline. Environmental Research
 Communications, 5(6). https://doi.org/10.1088/2515-7620/acddba
- Zhou, J.L., Maskaoui, K., Lufadeju, A., 2012. Optimization of antibiotic analysis in water by solid phase extraction and high performance liquid chromatography-mass spectrometry/mass

spectrometry. Anal Chim Acta 731, 32–39. https://doi.org/10.1016/J.ACA.2012.04.021

680